
PA\748361LV.doc PE414.930v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2236(INI)

16.10.2008

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par Eiropas kaimiņattiecību politikas instrumenta pārskatīšanu
(2008/2236(INI))

Atzinumu sagatavoja: Danutė Budreikaitė



PE414.930v01-00 2/3 PA\748361LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\748361LV.doc 3/3 PE414.930v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju savā rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver faktu, ka Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Attīstības atbalsta 
komiteja tikai divas no septiņpadsmit Eiropas kaimiņattiecību politikas instrumentā 
(EKPI) ietvertajām valstīm ir klasificējusi kā jaunattīstības valstis; saistībā ar šo norāda, 
ka, lai gan ar EKPI tiek paredzēts arī veicināt nabadzības novēršanu, tas nav efektīvi 
sekmējis strauju nabadzības rādītāju samazināšanos un sociāli ekonomiskās situācijas 
uzlabošanos daudzās EKP valstīs; tāpēc pastāv uz to, ka nabadzības izskaušanai un ANO 
Tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanai (jo īpaši veselības aprūpes un izglītības jomā) 
jākļūst par galvenajiem un vispārējiem mērķiem, sniedzot EKPI atbalstu;

2. norāda, ka EKPI plānošanā vispārējais uzsvars tiek likts uz ekonomisko attīstību un 
tirdzniecības veicināšanu un liberalizāciju; aicina, plānojot EKPI, noteikt par prioritātēm 
instrumentā ieskicētās sadarbības attīstības jomas, piemēram, demokratizācijas un 
cilvēktiesību ievērošanas veicināšanu, dzimumu līdztiesību un nediskriminēšanu, sociālo 
attīstību un aizsardzību, veselības aprūpi un izglītību, kā arī vides aizsardzību;

3. pauž bažas par to, ka EKP valstis ir starp tām, kuras visvairāk ietekmē demokratizācijas 
trūkums un pastāvīgi cilvēktiesību pārkāpumi; pauž bažas arī par to, ka valdošās elites 
radīto apgrūtinājumu dēļ EKP konsultāciju procesā un EKPI finansējuma plānošanā netika 
sistemātiski un saturīgi iesaistīta pilsoniskā sabiedrība un opozīcijas partijas; mudina 
Komisiju nodrošināt līdzekļus demokrātiskām reformām, ar kurām tiek veicināta 
opozīcijas partiju nostiprināšanās, vēlēšanu procedūru kļūdu pārvarēšana un tiesiskās 
neatkarības garantēšana EKP valstīs, kā arī mudina Komisiju, izmantojot EKPI, panākt to, 
ka tiek ievērotas cilvēktiesības;

4. norāda, ka dažās EKP valstīs par spīti centieniem veicināt dzimumu līdztiesību un sekmēt 
sieviešu iesaistīšanos politiskajā, sociālajā un ekonomiskajā dzīvē Vidusjūras dienvidu 
reģiona kaimiņvalstīs un dažās Eiropas austrumu kaimiņvalstīs šādi pasākumi ir tikai 
nenozīmīgi uzlabojuši situāciju; aicina Komisiju, plānojot un īstenojot EKPI, 
sistemātiskāk risināt dzimumu nevienlīdzības problēmas. 


	748361lv.doc

